conservari.

Eisdem autem praedicatoribus damus insuper in

mandatis,ut diligenter moneant et inducaut, obse-

crantes per Patrem et Filiumet Spiritum sanctum,

unum solum verum aeternum Deum reges, duces

tudinem viris prudentibus et discretis, quos ad hoc

credimus idoneos et fideles,per unamquamque dioe-

cesim duximus committendam.danteseis per aliai

nostras litteras in mandatis, uthabentes Deum prae

oculis et circumstantiis hoc negotium conlingenti-

bus diligentius indagatis, sub publico et bonorum

virorum testimonio ea prudenter et sagaciter exse-

quantur, cuute providentes, ne propter clericorum

crucesignatorum abundantiam Christianorum exer-

citus praegravetur et Ecclesiae debitis obsequiis de-

fraudentur.

Datum Laterani, vi Idus Januarii, pontificatua

nostri anno xvin.

CCXVIII.

Parlhenonis de Oslerholte protectionem suscipit

ejutque bona et privilegia conftrmat.

(Anno 1216. Laterani, Febr. 8.)

[Lappenberg, Hamburg. Urkund.,p. 349, ex archivo

Osterholt.]

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, di-

lectis in Christo tiliabus, priorissae ac monialibui

monasterii de Osterholte, salutem et apostolicam

benedictionem.

Dum a nobis petitur, quod justum est et hone-

stum, tam vigor aequitatis, quam ordo exigit ratio-

(95) Conradus renuntiavit episcopali dignitati anuo 1208. Vid. Chronic. Halbtrstad.
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nie.ut id persollioitudinem olficii nostri u<l dohilum A
perducatur effectum. Euprupter.dilecta; in Domino

liliai.vestrisjustispostulationibuagratoooncurreiitis

assensu, personas vestras et locum, in quo divino

estis obsequio manoipatn?,oum omnibus bonis,quae

in praescntiarum rationabiliter possidetis, vel in fu-

turum justis modis, prasstanto Uomino, poteriiis

adipisci.sub beati Petri ct nostra proteciione stisci-

pimus. Specialiter uutem curiam Scherembcckc,

domum in Brema, ot mansos, quos hubetis prope

Hiddingwerde, Sutherbroke, in IVnnyngkbutle, in

Duringge, cum suis appendiciis, nec non et alia

bona ejusdem monasterii.sicut ea juste et paeifice

possidetis.vobis et per vos.eidem monasterio aucto-

ritate apostolica conlirmanuis et pr.vsentis scripti

CCXX.
Ad Steplianuin abbatem rt convcntum Casinensem. —

Quod niitt.r lint alienationes, inscia conventus ta-

niori coitfrri.r.

(Anno 1210. Laterani, Feh. 29.)

[D. TosTi, Storia dslla badiq Casin., II, 288, ex
originali. Caps. dipl. 3, n. 34.]

Innhcentius epiecopus, scrvus sorvorum Dei,di-

lectis liliis Stbpbaho abbati, et couventui Casinensi,

salutem et apostolicam hcnedictionem.

Ollicii nostri debilum exigit ut cum ecolesiarum

omnium ourem et solliolludinem gerere teneamur,

iis qute in eartim praejudicium per ministrorum

insolentiam perperum attententur per providam

diligentiam obvietur.etearum indemnitatibusaequi-

tatis henelicio succurratur. Cum igilur super his
patrocinio communimus. Nulli ergo omnino homi-

^ quaj in prajjudicium monasterii vestri alienata sunt
num liceat hanc paginam nostra; protectionis et

conftrmationis infringere, vel ei ausu temerario

contraire. Si quis auteiu hoc atlentare pr.Tsumpse-

rit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum

Petri et Pauli, apostolorum ejus, se noverit incur-

surum.

Datum Laterani, vi Idus Februarii, pontificatus

nostri anno xvn.

CCXIX.

Vetat ne G. (96) clerims Bremensis dioeceseos ob ar-

chiepiscopo Harturigo II olim depositus, in capitu-

lum inlroducatur

.

(Anno 1216. Laterani, febr. 13.)

[Lappenberg, Humburg. Urkund., p. 349, ex Sta-
diensi originali in cap. n, not. 3.]

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, di-

lectis riliis, abbati Sancti Pauli, proposito de Hil-

genrothe, Bremensis dioeceseos, cellerario Sancti

Willeadi Breraensts.salutem et apostolicam bene-

dictionem.

Querelam dilectorum filiorum, B. 'praepositi et

canonicorum Bremensium.recepimus.continentem

quod cum G. clericus diceceseos Hremensis, propter

suos excessus a bonaa memoriae H. Bremensi archi-

episcopo, fuerit omnibus ecclesiasticis beneticiis

spoliatus, etsuper illis eidem clerico in nostra prse-

sentiaconquerenti.perpetuum silentium dtixerimus

imponendum.ipse nihiloininus.oecasione quarum-

dam litterarum nostrarum, in forma communi
super quibusdam injuriis obtentarum, stallum in

illicite,veldistracta,ul>b,itum alienantiumappareant

instrumenta <1uorutn,vi>l trium, aut puucoruin mo-
nachorum subscriptione signata, et judices ordina-

rii eis nolint aliquatenus obviare : nos indemnita-

tibus ipsius monasterii paterna volentes sollicitu-

dine prajcavere, insinuatione proesentium declara-

mus, instrumenta majoris et sanioris partis con-

ventus subscriptione carentia,quae super hujusmodi

alienatione suut confecta, non obtinere in praeju-

dicium monasterii lirmitatem. Nulli ergo omnino

homintim liceat hanc paginam noslrae declarationis

infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis

autem hoc attentare praesumpserit, indignationem

omuipotentis Dci, et Beutorum Petri et Pauli se no-

vcrit incursurum.

Datum Laterani, n Kalendas Martii, pontilicatue

nostri anno nono decimo.

CCXXI.
Ad abbatem et conventum S. Dionysii. — De decimis

a laicis redimendis.

(Arno 1216. Laterani, Febr. 29.)

[Doublet, Hist. de Saint Dcnys. p. 5i5.]

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, di-

lectis filiis abbati et conventui Sancti Uionysii Pa-

risiensis, salutem et apostolicam benedictionem.

Veslra nobis devotio supplicavit sibi concedi a

laicis redimere dccimas et redemptas pacifice pos-

sidere.Cum autem in decimis laici jus speciale non

habeant, benigne vobis poslulta concedimus, de

illis duntaxut quse inlra vestras parochias sioalaicie

choro et locum in capitulo restitui sibi petit. Super D detinentur

quo sua: provideri ecclesieo, dicti canonici humiliter

eupplicarunt. Quocirca discretioni veitree per apo-

9tulica scripta mandamus, qtiatenus, si praniiissis

veritas BulTragatur.dictam ecclesiam ab inpelitiono

hujusmodi absolvatis.contradictores per consuram

ecclesiasticam.appcllationo postposita, compescen-

tes. Quod si non omnes his cxsequendis potueritis

interesse, duo vestrum ea nihiluminus cxsequan-

tur,

Datum Lalerani, hlibus Februarii, pontificatus

nostri anno xvm.

Datum Laterani, n Kal. Martii, pontilicatus no-

stri anno xix.

CCXXII.
Ad abbalem et conventum S. Dionysii. — Indulget ul

procuraliones episcopis scu altis p>\clatis non te-

neantur e.r/nbere.

(Anno 1210. Laterani, Mart. 1.)

[Doublkt, Hist. dc Saini Denys, p. 546.]

Innockntius episcopus, servus servorum Dei, dl-

lectis lilii ahbati et conventui Sancti Dionysii 1'ari-

sicnsis, snlutem et apostolicam henodictionern.

Vestru aubil insiuiKitio docluravit, quod quidam

(96) Goteschalous, ut videtur, tunc Bremensis echolasticus.
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episcopi et alii ecclcsiarum praelati, procurationes A
indebitas exigunt a vestri Monasterii curtibus in

ipsorum episcoporum dioecesibus constituiis, hoc

sibi deberi dicentes, eo quod in ipsis dioecesibus

quasdam percipitis decimas et de oblationibus pa-

rocbialium ecclesiarum in quibus prae.-cntandi no-

scimini jus habere, certam ubluietis in plerisquc

solemnitatibus portionem. Verum cum ratione vi-

sitationis procurationes debeantur, et in praediclis

curliba quaedam privata oratoria sir.t constructa

quajad dictorum visitationem non pertinent prasla-

torum,nobis humiliter supplicastis ut superiis in-

demnitati vestrae providere misericorditer dignare-

mur. Nos igitur vestris precibus inclinati, auctori-

tate vobis praesentiutnindulgemusne procurationes

hujusmodi teneamini pietatis solvere ante dictis,

nisi cum curtes ipsas quas ad ipsorum jurisdictio-

nem de jure spectare constiteri', more debito, causa

visitationis accesserint opportunae.

Datura Laterani, Kalendas Martii, pontificatus

nostri anno xix.

CCXXIII.

Ad abbatem et conventum S. Dionysii. — Donaliones
ipsis factas conftrmat.

(Anno 1216. Laterani, Mart. 7.)

[Doublet, Hist. de Vabbaye de Saint-Denys,

p. 546.]

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, di-

lectis filiis abbati el convenlui S. Dionysii Pari-

siensis, salutem et apostolicam benedictionem.

Juslis petentium desideriis dignuin est nos faci-

lem praebere assensum.et vota qua? a rationis tra- C
mile non discordant.effectu prosequente complere.

Cum igitur quondam Renaldus de Pomponia.miles,

procurationem decem militum in festo beati Dio-

nysii, quinque modios annona? cujusdam decimae

qua; a vestro percipiebat monasterio annuatim,
eidem pia liberalitate remiserit : et quondam Fer-

ricus de Ver duas partes decircm vini de Argento-

lio,minagium,videlicet tres minas de modio, de-

cem sextarios annonae, duas partes decimae ao

oblationum cujusdam parochiae vestrae, quae ipse

cum uxore ac filiis diu detinueral injuste, Domino
inspirante, praefato monasterio resignarit : nos
vestris precibus inclinati, remissionem et resigna-

tionem praedictas sicut pie ac provide factas sunt,

gratas habentes,ipsas auctoritate apostolica conlir-

mamus et praesentis scnpti patrocinio communi-
mus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc pa-
ginaro nostrae confimationis infringere vel ei ausu
temerario contraire. Si quis autem hoc attentare

praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et

beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se no-
verit incursurum.

Datum Lateraui, Nonas Martii, pontificatus no-
stri anno xix.

CCXXIV.
Frisonibus per Bremensem provinciam constitulis

(97) Vide epistolam libri tertii xlv, not.

D

mandat, excommunicatum Waldemarum de eorum
finihus ejiciant.

(Anno 1216, Laterani, Mart. 14.)

[Lapperberq, Hamburg. Vrkund
, p. 350, ex orig.

Stadiensi.]

Innocentius episcopus, servus eervorum Dei, di-
lectis filiis, Frisonibus non crucesignatis, per Bre-
mensem provinciam constitutis,salutem et aposto-
licam benedictionem.

Justitiae zelus exigit et fraterna? charitatis ordo
requirit, ut Cbristi fideles vicissim sua onera sup.
portantes, adimplendo plenius legem Christi, mu-
tua sibi auxilia subministreut tempore opportuuo,
servitulisexcutientesjugumde ceivicibus innocen-
tum, injuriam facientibus resistendo el oppressoa
studiosius liberando de manibus iniquorum, ne si

noluerint perturbare perversosqui possunt, fovere
ipsos in sus3 iniquitatis perfidia videantur. Cum
igitur Bremensis ecclesia, quae diu per filium per-
ditionis schismaticum, Waldemarum excommuni-
catum,depositumetdegradatum,acanob:scondem-
natum in consilio generali, delentaest et quodam-
modo ancillata sub jugo exactissimee servitutis, pro
sua liberatione ab olim apud nos institerit cum
clamore,necdum a sua potuerit angustia respirare,
licet multam impenderimus sollicitudinem et labo-
rem, universitatem vestram rogamus attentius et
monemus, per apostolica vobis scripta mandantes
et in remissionem peccaminum injungentes.quate-
nus sic procedatis viriliter et potenterad solvendum
jugum captivitatis ecclesiae memoratse.ac dejicien-
dum de vestris finibus schismaticum antedictum et
compescendum fautores ipsius, quod a Deo prae-

mium et a nobis et aliis consequi valeatis laudem
et gratiam ampliorem.

Dalum Laterani.n Idus Martii.pontificatus nostri
anno xix.

CCXXV.
Ad decanum S. Frambaldi, el Cantores S Frambaldi

el S. Rcguli, Silvaneclenses. — Ut senlentiam ab
episcopo Silvanectensi in favorem abbatis et con-
ventus S. Dionysii, in causa quadam latam obser-
vari faciant.

(Anno 1216. Viterbii, April. 18.)

[Ex apographo, quod ad fidem autographi, in ar-
chivis monasterii S. Dionysii asservati.diligenter
exscriptum, nobiscum communicavit D. Poirier.
Br£q., ibid.)

Isnocentius episcopus, servus servorum Dei,
dilectis (iliis decano Sancti Frambaldi, et San-
cti Frambaldi et Sancti Reguli cantoribus, Silva-

nectensibus, salutem et apostolicam benedictio-

nem.

Dile^ti filii.abbas (97), et conventus Sancti Diony-
sii, nobis humiliter supplicarunt, ut diffinitivam

sentontiam,quam proeisvenerabilis Irater nosler...

Silvanectensis episcopus (98), et ejus conjudices,
delegatianobis.contraN.militem de Flamengeria,
Laudunensis diceceseos, super quibusdam redditi-

(98) Vide epistolam libri quinti cxlv not.
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bus et rebus aliis, exigente justitia.promulgarunt, \
apostolicodignaremuriiiunimineroborare.Ideoque,

disoretioni vestraj per apostolicascriptamundHinus,

quatenus sententiam ipsam.sicut est justa.fiiriatis

percensuram ecclesiasticam, appellatione remota,

firmiterobservari. fcit, si non omnes his exsequen-

dis potueritis interesse, duoveBtrum ea nihilominus

exsequantur.

Datum Viterbii, xiv Kul. Maii, pontiticatus

nostri anno nono decimo.

CCXXVI.

Ad abbatissam S. Marix ie Acuis Massiliensis. —
1'rotectwnem ejus susci^il et ejus postessiones co n-